TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 1

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70064911/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759170

PORTARIA Nº 2.040/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O
Laudo Médico nº 159978A/1 expedido pela Perícia Médica da SEAD
em 09 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder 90 (noventa)
dias de Licença Saúde ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA
ROSAS, MF nº 3158624/1, Assistente Administrativo, a contar de
10 de outubro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de
Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759173

PORTARIA Nº 2.041/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO:
O Laudo Médico nº 159677A/1 expedido pela Perícia Médica
da SEAD em 02 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder 30
(trinta) dias de Licença Saúde a servidora AMAZONINA REIS E
SILVA, MF nº 3152847/1, Técnico de Administração e Finanças,
a contar de 16 de setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759175

PREGÃO ELETRONICO Nº 074/2014 -SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2014/217755, e
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP
nº. 074/20 14-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO de LICENÇAS
DE USO DE SOFTWARE PARA NOVAS CÂMERAS DE
MONITORAMENTO DAS VIAS PUBLICAS, de acordo com as
condições e especifi cações técnicas constantes nos Termos de
Referência deste Edital (Anexo I).
EMPRESA: EXTRE SECURITY COMÉRCIO DE
ELETROELETRÔNICO LTDA. CNPJ Nº 19.780.461/0001-52
VALOR TOTAL DO ITEM  : R$ 18.049.00 (Dezoito mil e quarenta
e nove reais )
Belém,  16 de outubro de 2014.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759180

PORTARIA Nº 2.062 /2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº
0490/2014 de 09 de setembro de 2014, constante no Processo
nº 2014/467228 de 09 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder
30 (trinta) dias de férias ao servidor ALDIRLEY BARBOSA DE
FARIAS, MF nº 57197249/2, referente o exercício de 2013/2014
no período de 01 de outubro a 30 de outubro de 2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA
LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759181

PREGÃO ELETRONICO Nº 075/2014 -SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2014/253317, e
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP nº.
075/2014-SEGUP, cujo objeto é:  Aquisição de 50 (cinqüenta)
TAPETES DE VINIL PERSONALIZADOS, de acordo com as
condições e especifi cações técnicas constantes nos Termos de
Referência deste Edital (Anexo I).
A Empresa CAPACHOS & CAPACHOS IMPORTAÇÃO E
COMERCIO LTDA – ME
Sob CNPJ nº03.282.853/0001-51
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 8.225,00 (oito mil duzentos e vinte
e cinco reais)
Belém,  16 de outubro de 2014.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759188

PORTARIA Nº 2.068/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 14 DE
OUTUBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº
139/2014-PATRIMÔNIO de 07 de outubro de 2014, constante
no Processo nº 2014/462412. RESOLVE: Cancelar as férias
do servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente
Administrativo, MF nº 3214990/1, concedida pela Portaria
nº 1.868/2014-SAGA/SEGUP de 18 de setembro de 2014,
que seriam gozadas no período de 13 de outubro a 11 de
novembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa/SEGUP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759125

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o
prazo de vigência do instrumento contratual, por mais 12 (doze)
meses.
Contrato: 79-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
06132135362910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA
LTDA
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2325
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Complemento: salas 03 e 04
Email: precisaoconstrutora@gmail.com
Telefone: 9132490775
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759132

PORTARIA Nº 1.874/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 15 DE
OUTUBRO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais e... CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso
I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado
do Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2014 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo
relacionados: NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO
PERÍODO DE GOZO Alberto Jun Hamaguchi Coordenador de
Tecnologia da Informática 2013/2014 03.11 a 02.12.2014
Amarildo Leite dos Santos Gerente de Coleta e Analise de
Dados 2014 01 a 30.11.2014 Carlos Alberto dos Santos Siqueira
Agente de Portaria 2013/2014 03.11 a 02.12.2014 Maria Priscila
Moraes da Costa Assistente Administrativo 2013/2014 03.11
a 02.12.2014 Marilene da Silva Tavares Gerente de Analise
de Criminalidade Organizada 2013/2014 03.11 a 02.12.2014
Mario Rassi Conceição Amoras Auxiliar Técnico 2012/2013
03.11 a 02.12.2014 Rita de Cássia Fonseca Paes Assistente
Administrativo 2013/2014 24.11 a 23.12.2014 Rogério Luz
Morais Diretor de Inteligência Estratégica 2014 01 a 30.11.2014
Rosana Maria Ribeiro Agente Administrativo 2013/2014 03.11
a 02.12.2014 Walfredo da Costa Ferreira Gerente de Pessoal
2013/2014 01.11 a 30.11.2014 Williame da Silva Pojo Assistente
Administrativo 2013/2014 03.11 a 02.12.2014 REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759134

PORTARIA Nº 1.983/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado
do Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 2014/447197 de
29 de setembro de 2014. RESOLVE: Conceder ao servidor
DAMIÃO EDUARDO GUERREIRO, MF nº 3153169/1, Assistente
Administrativo, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio referentes

aos triênios 1996/1999 (60 dias) e 1999/2002 (30 dias) a
contar de 03 de novembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa, SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759143

PORTARIA Nº 2.013/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 07 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando
nº 104/2014-GAB.SEC.SEGUP de 22 de setembro de 2014,
constante do Processo nº 2014/435188 de 22 de setembro
de 2014. RESOLVE: Cancelar as férias do servidor PEDRO
COSTA FILHO, MF nº 5168414/1, concedidas pela Portaria nº
1.570/2014-SAGA/SEGUP de 19 de agosto de 2014, referentes
ao exercício 2013/2014, que seriam gozadas no período de
01 a 30 de setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759154

PORTARIA Nº2.038/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO:
O Laudo Médico nº 159903A/5 expedido pela Perícia Médica
da SEAD em 07 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder 60
(sessenta) dias de Licença Saúde a servidora NILMA NAZARÉ
DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO, MF nº 5204607, Delegada de
Policia, a contar de 22 de setembro de 2014. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759161

PORTARIA Nº 2.039/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
OUTUBRO DE 2014

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais... CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei
nº 5.810//94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO:
O Laudo Médico, de 07 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder
a servidora BERNADETE SANTOS DA SILVA, MF nº 57218164/2,
Secretaria da Secretaria Adjunta, 180 (cento e oitenta) dias
de Licença Maternidade, a contar de 07 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/
SEGUP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759174

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 11/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LEILA MAGALI DE FRANÇA LOBATO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759320

PORTARIA Nº 00930/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0237/13-GAB/
CORREGEPOL de 10/04/13, que apurou as circunstâncias do
acidente de trânsito envolvendo o veículo modelo Ranger,
placa nº OBX8746, VTR nº 1733, disponibilizada a DP de Alter
do chão, fato ocorrido em 14/03/13, conduzida no momento
pelo servidor K.A.C.S., mat. nº 57222146, conforme BOP nº
250/2013.000156-7 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor K.A.C.S., mat. nº
57222146, por violação do dever funcional prevista no artigo 71,